
 

Instituto Tecnológico de Tuxtla Gutiérrez 

             

 

 

 

 

 

 TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE TUXTLA GUTIÉRREZ 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA Y BIOQUÍMICA 
INGENIERÍA QUÍMICA 

 

INFORME TÉCNICO DE RESIDENCIA PROFESIONAL 

 
“PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS DE MEJORA DE EFICIENCIA EN 
DIGESTOR ANAEROBIO, PARA AUMENTO DE PRODUCCIÓN DE BIOGÁS” 

 
PRESENTA: 

 
                  DIAZ DE LA CRUZ LUIS FABIÁN 

 
 

ASESOR INTERNO: 
 

ING.LEONARDO GOMEZ GUTIÉRREZ 
 
 

ASESOR EXTERNO: 
 

ING. ANA MARÍA COLIN VARGAS 
 
  
 

REVISORES: 
 

• ING. RENE CUESTA DIAZ 

• ING. LUIS ALBERTO JIMENEZ ZEBADUA 
 
 

 

 

TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. AGOSTO-DICIEMBRE 2018 
[...]
Tabla 6 Datos importantes sobre el digestor anaerobio de la PTAR Acapantzingo [3] [6]  

DIGESTOR ANAEROBIO 

Volumen 5,300 m3 

Tiempo de residencia 15 días 

Flujo medio de lodos espesados 345.4 m3/día 

Temperatura óptima (Bacterias) 30-38 °C 

Composición del gas CH4- 65%     
CO2 35% 

Reducción aproximada de sólidos 
volátiles 

50% 

Se recircula y regresa al tanque a 
temperatura 

40 a 42 °C 

Equipos que constituyen al digestor 

Digestor de lodos anaerobios, bombas de recirculación de 
lodos anaerobios, bombas de agua caliente, 

intercambiador de calor, quemador de biogás, tanque de 
gas L.P., bombas de cloruro férrico y tanque de cloruro 

férrico 

 

1.5.2. Fallas en un digestor anaerobio  

❖ En general hay sólo cinco causas que pueden causar un problema biológico: 

 

➢ Sobrecarga en el sistema. 

➢ pH del digestor fuera del intervalo recomendado. 

➢ Temperatura del digestor fuera del intervalo recomendado. 

➢ Insuficiencia de nutrientes. 

➢ Sustancias inhibidoras de nutrientes. 

 

 

 



33 
 

1.5.2.1. Sobrecarga del sistema 

Es la causa más común de un problema biológico. Una sobrecarga significa que hay más 

material volátil (SSV) disponible de lo que las bacterias metanogénicas pueden digerir. Las 

formadoras de ácido pueden continuar haciendo su función por su rápida tasa de 

crecimiento, pero las formadoras de metano no.  Entonces, el primer indicador del reactor 

sobrecargado es un aumento en los ácidos grasos volátiles (AGV) del efluente (>5.0 mg/L) 

[3]. 

Una vez que se haya determinado que el sistema está sobrecargado, la razón de 

sobrecarga debe determinarse. Hay dos causas principales que ocasionan una sobrecarga: 

1. Un incremento en la materia volátil (SSV) de la alimentación debido a cambios de 

operación en las instalaciones de manejo y desecho de lodos. 

2. Canalización del agua residual a través de lecho de lodos. 

 

1.5.2.2. pH extremo  

Las bacterias formadoras de metano son más sensibles a los extremos de pH que las 

formadoras de ácidos. Por lo tanto, si el pH del digestor está por encima o por debajo del 

intervalo normal de operación (6.8-7.5 u.s.), las formadoras de metano pueden inhibirse; lo 

que significaría que no podrían estar degradando los ácidos producidos por las formadoras 

de ácidos. 

 

Si el valor del pH del digestor esta fuera del intervalo normal, el siguiente paso es averiguar 

por qué esta fuera de dicho intervalo. Para esto, hay que examinar los valores   de pH de 

la alimentación; esto puede ayudar a determinar dónde se originó el problema. Si el pH del 

digestor está bajo, se debería adicionar sosa cáustica en línea para que el sistema 

anaerobio regrese a su intervalo de operación normal. Si los AGV´s están altos, la carga 

másica del sistema debe ser reducida, disminuyendo el flujo de alimentación, hasta que los 

AGV regresen a su valor normal de operación. 

 

Las bacterias generalmente se recuperan muy bien de un accidente de bajo pH, pero en 

condiciones extremas de alto pH (9 o más) algunas bacterias pueden morir. Si la población 

de bacterias se daña, la recuperación sería más lenta y podría ocurrir un deslave. Si el 

accidente de pH es extremo, el sistema deberá ser enjuagado mientras se hace la 

corrección del pH. El enjuague sólo deberá ser hecho como última opción. Si se determina 

que el lodo ha sido dañado, re-inocular el digestor puede ser la forma más rápida para 

recuperarlo [3]. 

 

1.5.2.3. Temperatura extrema 

Los extremos de temperatura son muy raros, ya que usualmente es un parámetro estable 

y se requiere mucha energía para cambiar la temperatura del digestor. bajar la temperatura 

de las bacterias reduciría su metabolismo, trayendo como consecuencia la disminución de 

eficiencia del digestor. por lo tanto, si la temperatura bajara, y la carga másica no se reduce, 

o se incrementa la cantidad de biomasa en el digestor, el sistema podría sobrecargarse. A 

temperaturas más altas, las bacterias pueden ser resultar dañadas. Su intervalo óptimo de 

temperatura (mesofílico) para estas bacterias es de 20 a 40 °C. 

El interior del digestor anaerobio permanecerá en un intervalo de temperatura de 25-30 °C 

(intervalo mesofílico). Esto es posible porque en un clima cálido como el de Acapantzingo, 



34 
 

Cuernavaca se tendrá una temperatura promedio de alimentación de 25 °C y porque las 

reacciones de digestión anaerobia son de grado exotérmico lo cual aumentará la 

temperatura en el interior. Sin embargo, en caso necesario se podrá utilizar el sistema 

intercambiador de calor [3]. 

1.5.2.4. Deficiencia de nutrientes 

Los problemas de operación en un sistema anaerobio pueden ser ocasionados por 

deficiencias de macro o micronutrientes. Cualquiera de ellos puede causar que las bacterias 

trabajen ineficientemente, lo que causaría un pobre desempeño del sistema. Para prevenir 

esto se deben monitorear con frecuencia los macronutrientes; si los nutrientes son 

insuficientes se deben adicionar manualmente. La espuma también es un indicador de un 

desequilibrio de macronutrientes [3]. 

 

1.5.2.5. Sustancias tóxicas 

Los problemas por sustancias tóxicas son comúnmente identificados por la eliminación de 

todas las otras causas de problemas mencionadas previamente. Las sustancias tóxicas 

inhibirán la actividad del lodo, así que los síntomas son similares a los de un problema de 

sobrecarga, excepto porque en este caso el reducir la carga no resolverá el problema. Si 

una gran cantidad de una sustancia tóxica ha entrado al digestor, la única manera de 

corregir el problema es enjuagar el sistema, actividad que la diluirá o eliminará dicha 

sustancia. 

Después de un problema severo de toxicidad, el sistema deberá operarse nuevamente con 

una tasa de alimentación baja, hasta que se determine que la población de bacterias activas 

no ha sido dañada severamente. Si la biomasa se ha dañado severamente, la manera más 

rápida de hacer que el sistema marche otra vez, es re-inoculando el reactor [3]. 

Tabla 7 Sustancias Tóxicas en un digestor anaerobio [3] 

Agentes para limpieza y saneamiento (bactericidas) 

Aceites y grasas 

Amoníaco (> 1000 mg/L) 

Compuestos de amonio cuaternario (> 5 mg/L) 

Blanqueadores (Cl libre > 10 mg/L) 

Peróxido de hidrógeno 

Lubricantes 

Polímeros (grado no-alimenticio) 

Agentes antiespumantes (grado no-alimenticio) 

Formaldehídos 

Nitratos y nitritos (> 50 mg/l) 

Sulfitos (> 50 mg/L) 

H2S (> 200 mg/L 

 

 

 

 



35 
 

1.5.3. Solución de problemas ocasionados en el digestor 

 Acidificación del digestor 

❖ Este problema se debe a una sobrecarga en el sistema, canalización del agua 

residual a través del lecho de lodos, incremento de materia volátil de la alimentación 

debido a cambios de operación en las instalaciones de manejo y desecho de lodos, 

pH extremo, temperatura extrema, sustancias toxicas y la falta de nutrientes. 

❖ Algunas causas por las cuales pude acidificarse la parte liquidan dentro del digestor 

son: 

➢ Cambio excesivo en la carga  

➢ No recibir carga un largo tiempo 

➢ Presencia de productos tóxicos dentro de la carga 

➢ Cambios bruscos de la temperatura interna   

 

Consecuencias de un digestor de lodos acidificado 

❖ Dependiendo el problema Baja producción de biogás o nula, inhibición de las 

bacterias productoras de gas metano, daño a población de bacterias. 

 

Formas de revertir la acidificación 

❖ Reduciendo la alimentación al sistema o parando la alimentación y adoptando el 

modo de recirculación hasta que los AGV hayan disminuido a 5 meq/L, enjuague 

con agua fresca hasta que los AGV sean menores o iguales a 10 meq/L (último 

recurso), mezclarse hidráulicamente y de forma manual en un determinado tiempo.   

 

Formas de regular la acidificación  

Estabilización alcalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

CAPITULO 2 

2. PROCEDIMIENTO Y DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES 

REALIZADAS 

2.1. Actividades realizadas.  

En el desarrollo de mis prácticas profesionales en la dependencia CEAGUA realice  programas para 

determinar carga orgánica volumétrica, producción de biogás, energía consumida, producción de 

energía en base a sustratos, etc. De la PTAR Acapantzingo, análisis del tren de proceso  y de cada 

una de las etapas de la PTAR. La mayor parte del conocimiento para realizar este proyecto fue a la 

asistencia a  dos cursos realizados en Morelos y puestos en práctica mediante las visitas realizadas  

a ciertas plantas de tratamiento.  

Así mismo se me permitió la realización de mediciones de pruebas de DQO, turbiedad y SST (Sólidos 

Suspendidos Totales); también se me dio la oportunidad de realizar un desazolve a canales 

desarenadores, limpieza de un sedimentador primario, toma de lectura de datos de bombas 

ubicadas en el cárcamo de bombeo, inventario de equipos, tomas de lectura de lodos, elaboración 

y llenado de formatos sobre parámetros de medición de caudal. 

2.2. Ptar Acapantzingo 

La PTAR Acapantzingo se ubica en la latitud 18º53´00.75” y longitud 99º12´54.73”, 

aproximadamente. Este predio se encuentra a una altura promedio de 1,370 msnm y cuenta 

con una área total de aproximadamente 7 hectáreas [6]. Esta planta es en la cual nos 

enfocaremos para el desarrollo del proyecto posee un gasto de diseño de 750 Lts/seg con 

tratamiento aerobio de lodos activados, fue construida en el año del 2009/2011, se ubica 

en la calle ejido s/n San Miguel Acapantzingo, actualmente la opera la empresa TICSA S.A 

de C.V. por concesión, descarga al cuerpo receptor denominado Rio Apatlaco. La planta 

Acapantzingo de CEAMA, en la ciudad de Cuernavaca, Morelos, está basada en una serie 

de operaciones unitarias y procesos biológicos para llevar a cabo la completa depuración 

de los contaminantes del tipo orgánico en las aguas residuales [3].   



37 
 

2.2.1. Diagrama de flujo de proceso de la PTAR “Acapantzingo” 
 

✓ EL TREN DE TRATAMIENTO DE AGUAS SON LOS SIGUIENTES: 

❖ Caja receptora. 

❖ Pretratamiento. 

❖ Caja distribuidora. 

❖ Sedimentador primario. 

❖ Laberinto de desinfección con luz UV. 

❖ Descarga de agua tratada. 

 

 

✓ TRATAMIENTO DE LODOS: 

❖ Cárcamo de lodos 

❖ Espesador de lodos 

❖ Digestor de lodos 

❖ Secadora centrifuga (decantadora) 

 

Imagen 14 Diagrama de flujo de proceso de la PTAR Acapantzingo 



38 
 

2.2.2. Diagrama de flujo del proceso en otra perspectiva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3. Descripción del proceso.  

2.2.3.1. Pretratamiento 

2.2.3.1.1. Caja receptora 

La mayor parte del agua residual que se genera en la Ciudad de Cuernavaca, se conduce 

por dos (2) colectores existentes de 1,500 mm de diámetro (60”) y 1,000 mm de diámetro 

(42”) respectivamente, que descargan a gravedad hasta la caja receptora [3]. 

 

2.2.3.1.2. Cribado grueso 

En las plantas de tratamiento las rejas gruesas se utilizan para impedir que sólidos de gran 

tamaño como piedras, troncos, pedazos de madera, trapos, botellas de plástico y en general 

toda clase de basura voluminosa acarreada por el sistema de alcantarillado, entre al 

sistema  de tratamiento y dañe las rejillas subsecuentes. 

Por este motivo en la etapa de pretratamiento de la PTAR Acapantzingo se dispone de dos 

(2) cribas gruesas automáticas (SC-502/503) (una (1) por tren, respectivamente) con 

Imagen 15 Diagrama de flujo de proceso de la PTAR Acapantzingo en otra 
perspectiva [3] 



39 
 

separación entre barras de 25 mm. Cada criba estará instalada sobre un canal 

independiente, donde habrá un par de compuertas manuales de acero para regular la 

admisión del flujo 

Las cribas podrán manejar un flujo máximo de 1,350 l/s, de tal forma que, una criba, estará 

fuera de servicio mientras que la criba que opera podrá tratar el flujo máximo de la PTAR 

[3]. 

2.2.3.1.3. Cribas finas 

El objetivo del desbaste es la eliminación de los sólidos de pequeño y mediano tamaño 
(trozos de madera, trapos, raíces, etc.) que podrían deteriorar o bloquear los equipos 
mecánicos y obstruir el paso de la corriente de agua.  Consiste en el paso del agua residual 
a través de una reja 
Dicho proceso se efectúa por medio de las cribas tipo “perforator plate” de limpieza 
automática. Habrá un total de dos (2) cribas finas, donde una (1) permanecerá en operación, 
y el equipo adicional estará en relevo para poder tratar siempre el flujo medio de la PTAR.  
Cada equipo de cribado fino permite manejar un flujo máximo de 1,350 l/s. La acumulación 
de sólidos se realiza en la cara frontal de la criba (malla), la cual es una placa perforada 
con orificios de 3 mm de diámetro distribuidos de manera equidistante. 
Los sólidos retenidos generan una caída de presión que obstruye el libre paso del flujo de 
agua cruda y produce un aumento del nivel del canal de alimentación (diferencia de niveles 
antes y después de la criba) [3]. 

2.2.3.1.4. Desarenadores  

Tiene por objetivo eliminar materias pesadas de tamaño superior a 0.2 mm para evitar que 
sedimenten en canales y conducciones y para proteger a las bombas y otros elementos de 
la abrasión. 
El desarenado se realiza en canales desarenadores, que pueden ser de flujo variable o de 
flujo constante. Se cuenta con dos (2) módulos desarenadores equipados con sistema de 
extracción de agua-arenas (air-lifts), para ser llevadas a un clasificador de arenas. Los 
desarenadores estarán diseñados para manejar el flujo medio de 750 l/s y podrán 
hidráulicamente amortiguar el flujo máximo de 1,350 l/s. En operación normal se tendrá un 
(1) equipo, mientras que un segundo equipo permanecerá en relevo. Cada desarenador se 
podrá aislar independientemente mediante una compuerta. 
 
Los desarenadores tendrán un volumen aproximado de 248.2 m3 y estarán formados por 
una cámara rectangular (cuerpo principal del desarenador) con un mecanismo de agitación 
(aireación) transversal que promueve la separación entre materia orgánica y las arenas. Así 
mismo, cada uno estará equipado con diversos dispositivos que permiten la extracción de 
arenas. El objetivo es retener y evacuar partículas de arena y partículas inorgánicas cuyo 
peso específico sea igual o mayor a 1.85 kg/l y/o que posean velocidades de sedimentación 
superiores a la sedimentación de sólidos orgánicos de las aguas residuales. 
 
Las partículas sedimentadas en cada desarenador se extraen mediante un dispositivo air-
lift, y son llevadas a un clasificador/limpiador de arenas tipo tornillo sin fin. El transportador 
depositará las arenas sobre un contenedor de almacenamiento para que sean llevadas a 
disposición final. Por su parte, el agua de lavado de arenas (agua drenada) será enviada al 
drenaje de la PTAR para que se reincorpore al canal de alimentación del cribado. Cada 
desarenador contará con su alimentación de aire proveniente de los sopladores lobulares 
para asegurar la operación continua del dispositivo air-lift [3]. 
 



40 
 

2.2.3.2. Tratamiento primario 

2.2.3.2.1. Caja de distribución 

Esta caja hidráulica tiene seis (6) compuertas de (1.85 m) de ancho cada una. Cuatro (4) 

de ellas transfieren el flujo hacia la alimentación de los sedimentadores primarios (CL-

601/602/603 y 604, respectivamente), mientras que las otras dos (2) envían el flujo hacia 

los cárcamos de alimentación a reactores biológicos (T-701/702, respectivamente). 

La caja de distribución confiere la ventaja de enviar directamente el efluente del 

retratamiento hacia cualquier sedimentador primario y/o la posibilidad de enviar el flujo 

hacia el cárcamo de alimentación a los reactores biológicos. Esta última operación es solo 

en caso de que se requiera carga orgánica adicional para los reactores de lodos activados 

y/o se requiera suspender la operación de algún sedimentador primario por mantenimiento 

[3]. 

2.2.3.2.2. Sedimentadores primarios. 

Consiste en la remoción de sólidos suspendidos, material flotante y sólidos sedimentables. 

Los sólidos sedimentables, se precipitan por acción de la gravedad depositándose en el 

fondo del tanque de sedimentación. La sedimentación primaria consiste en reducir la 